Ja h r e s b e r i c h t  
über das  
Königliche Katholische Gymnasium in Coniš,  
mit welchem  
zu den öffentlichen Prüfungen am 21. August  
ergebenst einlade  
der Director des Gymnasiums  
**Dr. F. Brüggemann.**

Coniš.  
Gedruckt in der Buchdruckerei von Friedrich Ferdinand Harich.

1840.

M. TULLII CICERONIS  
S O M N I U M S C I P I O N I S  
GRAECE EXPRESSUM.

RECOGNOVIT ATQUE EMENDAVIT  
ADDITIS LATINIS

DR. F. BRÜGGEMANN,  
GYMNAS. CONIC. DIR.

2011.12.26

CEVÍC E. A.

CEVÍC E. A.

CEVÍC E. A.

**F**abricius in bibliotheca Latina, edit. *J. A. Ernesti*, tom. I. pag. 199. „*Somnium Ciceronis* ex ultimo sive sexto libro de Rep. s. de optimo rei publicae statu excerptum. Illud servavit ac duobus libris copiose illustravit *Macrobius*.“ Ac profecto haec, quantum euidem sciam, virorum doctorum per longam annorum seriem ad nostram usque aetatem fuit sententia, libellum de *Somnio Scipionis* conscriptum ex M. Tullii Ciceronis manu esse profectum neque quidquam, ex quo immensa cuiusdam depravationis adeoque suppositionis argumenta satis gravia atque iusta erui possent, reperiiri. Quod vero iudicium tantum videtur abesse ut postero quoque tempore pro recto ac bene stabilito haberi debeat, ut nuper non leviter modo dubitare de Cicerone tamquam vero *Somnii* scriptore ausus sit, sed omnino etiam id aut subiectum aut Ciceronis ingenio indignum esse evincere studuerit *Henricus Kunhardtus*. „Quippe quum,“ inquit, „tractatis in schola superiori aestate libris de amicitia atque senectute iuvenes sententiarum pondere, orationis suavitate et dulcissima rerum varietate captos ad somnium Scipionis legendum traduxisse, exordio vix perfecto, quod nescio qua venustate allicit atque oblectat, quantopere ab illorum librorum polita et perfecta oratione discreparent cetera, quamque indigna essent summo philosopho atque oratore, facile intellexi<sup>1)</sup>.“ Talia quomodo scribere potuerit vir doctus, quum alii quaesiverunt tum ne ipse quidem quaerere desinam, utpote qui perspectum habeam, totam Tullianae dicendi rationis imaginem tam plane ac dilucide

---

1) Seebodii bibliotheca crit. 1820. I. fasc. 6. 7. 8. 12.

hoc libello esse expressam, ut ipsum Ciceronem, quod Scipionem exposuisse finxit, visum enarrantem atque explicantem audire nobis videamur. Argumentum autem ac sententiae ex intimo Ciceronis de immortalitate animorum deque virtutis praestantia et praemiis placitorum quasi recessu ita petiae sunt, ut diligentem et severum divini Platonis imitatem in singulis fere verbis facile agnoscas. Neque aliter statuerunt *Wyttensbachius*<sup>1)</sup> atque *Kühnerus*<sup>2)</sup>, quorum hic quidem, „*Nihil*,“ inquit, „officit nomen Somnii, nam ipsa disputatio gravis ac seria est et eius partes consentiunt cum reliquis Ciceronis placitis.“ Deinde addit *Kühnerus* id, in quo summum mihi momentum esse ponendum videtur: „Cicero secutus est exemplum Platonis<sup>3)</sup>, qui decimum de Re Publica librum finivit somnio, in quo sub fabulae involucre plurimae verae rationes sententiaeque proditae sunt<sup>4)</sup>.“ — Acta mihi agere viderer, si repetere nunc omnia et censurae subiicere aggrederer, quae *Kunhardtus* ingeniose quidem, sed novandi magis, ut videtur, quam veritatis studio ductus de Somnii scriptore disseruit, quum iis, quae ab *G. H. Mosero*<sup>5)</sup>, *G. Pinzgero*<sup>6)</sup>, denique ab *C. Beiero*<sup>7)</sup> subtiliter disputata sunt, eo iam res deducta sit, ut singularum argumentum refutationi supersedendum esse videatur.

Latina, quae Somnio in Graecum sermonem converso addidi, petenda esse in primis ex *Macrobius Aldina* a. 1528 quum alias ob causas tum eo maxime censui, quod ex puro, quoad eius fieri potuit, atque antiquo fonte libellum, quem explicandum sibi sumsit *Macrobius*, hausisse hand dubie putandus est. Quod quum primus rectissime perspexerit *Jo. Casp. Orellius*, tantam iam hic praeclarissimus Ciceroniani ingenii monumentorum editor inter *Macrobius* atque suae ipsius Somnii editionis scripturas esse voluit similitudinem, ut, quum ab orthographicis quibusdam nonnullisque locis recesseris, una fere eademque textus, quem dicunt, forma appareat. *Büchlingii* autem, qui repetendum curavit *Trilleri* in Somnium Scipionis commentarium

---

1) Comment. de veterum philosophorum usque ad Senecam sententia de immortalitate; pag. 82. seqq. — 2) Ciceronis in philosophiam eiusque partes merita; pag. 214. — 3) Wunderlichius: Cicero de anima platonizans. — 4) Stallbaumius in argumento ad lib. X. Plat. de R. P. — 5) Edit. Cic. de R. P. libb.; pag. 510. — 6) Apud Moserum; pag. 545. — 7) Jahnii Ephemerid. phil. et paedag. III. fasc. 3.

longe praestantissimum, *Maii*, *Lehneri*, *Moseri*, *Ochsneri* atque *Heinrichii* sive editiones sive explicationes a me accurate esse inspectas, ex iis, quas Graeci subscripti, interpretationibus criticis patebit. Iam vero hoc loco monendum videtur de verbis Somnii cap. II. „ne me e somno excitetis et pax sit rebus,“ quae corrupta esse ad unum omnes quum viderent interpretes, alii aliis coniecturis vulnus scriptori inflictum sanare studuerunt. Miror equidem, quod nemini in mentem venit ea emendandi ratio, quae et ex litterarum figuris haud difficile eruitur, et aliis Ciceronis locis optime comprobatur. Scribendum enim existimat: „ne me e somno excitetis et perturbetis, audite cetera. Perturbatio autem maxime cadit in eos, qui clamoribus sive vocibus subitis atque insolitis percussose esse sentiunt et deiectos quodammodo de quieto et bene composito animi statu. Cfr. Cic. Rab. perd. 6. Numquam populus Romanus consulem me fecisset, si vestro clamore perturbatum iri arbitraretur. Verr. II. 3, 57. Haec te vox non perculit? non perturbavit? Ac nostro loco quantopere perturbationis significatio conveniat expōnere, copiosiore, puto, non opus est disputatione.

Ciceronis de Re Publica librorum editionem, quam magno subsidiorum apparatu instruxit Moserus, quum nuperrime diligentius inspicerem ac nonnullos, de quibus mira est codicūm et librorum typis expressorum dissensio, in primis Somnii locos retractare: eam, quae Theodori Gazae nomine fertur, interpretationem Graecam ita cum Latinis conferendam esse putavi, ut, cuinam potissimum ea versionum, quae dicuntur, generi adnumeranda et quale ei constituendum esset pretium, si non omnino ad liquidum perducerem, at certe coniectura assequerer. Quod quidem consilium quum gravioribus ex die diem impedimentis ac difficultatibus viderem implicari: facile, rem me non esse persoluturum, intellexi, nisi Graeca quam fieri posset accuratissime recognoscerem et, quae verae, quae deperditaē essent scripturæ, explorare studerem. Id quamvis temere a me institui primum quidem videretur, quum Moseri tantum atque eam, quae Lugduni apud Gryphium 1536 prodiit, editionem inspicere liceret, mox tamen, re planius cognita, facere non potui, quin mihi persuaderem, fore ut ne tum quidem meliores perciperentur fructus, quum ceteris quoque, quibus contineretur Gazae interpretatio, libris usus fuisse. Scilicet non potuit gravioris momenti scripture discrepancia existere, quum ex editione Basileensi [a. 1528. 4.]

atque ex iis, quae Ciceronis *Aldinae* addita sunt, Graecis ad unum fere omnia interpretationis Theodori Gazae exempla repetenda esse videantur. Neque *Sturmianae* atque *Goezianae*, quas quidem commemoravit Moserus, scripturae ad alium fontem revocandae. Quam ob rem id unice spectandum esse censui, ut ad optimas Ciceronis Somnii editiones, in quarum numerum merito refertur Macrobii Aldina, aut rescriberentur Graeca aut emendarentur coniectura.

Sed tantum abest, ut *Theodorum Gazam* Ciceronis Somnium graecis verbis expressisse existimem, vix ut intelligam, quomodo ad novissima usque tempora propagari potuerit haec, quae omnibus fere caret probabilitatis argumentis, sententia. Quo magis dolendum esse fateor, quod neque *Groddeckii* ad C. Somnium monita [Wilnae 1814.], neque *Hessii* specimen novae editionis Somnii Ciceronis e libr. VI. *Cic. de R. P.* in Graecum conversi a Maximo Planude [Helmst. 1830. 4. Hal. 1832. 8.] comparare licuit, quum iam ex huius libelli titulo appareat, non Gazam, sed Planudem esse ex Hessii opinione pro vero interpretationis Graecae auctore habendum. Et recte quidem! Quid, quod codices Parisienses regii, numeris illi 1603, 1772, et 1868 signiti, ipsum *Maximi Planudis* nomen exhibent? Quid, quod omnino non discrepare has versiones ab ea, quae Theodoro Gazae adscribitur, *Hasius* apud Moserum pag. XVI sqq. perspicue docuit? Statuendam igitur cum *Hasio* arbitror, Planudis quoque interpretationem Graecam Gazae, quem constat per longum tempus describendis codicibus Graecis vitam sustentasse, nomine circumferri ita coeptam esse, ut ipse Theodorus non descriptsisse, sed consecuisse eam putaretur. De stilo autem quae disputavit *Hasius*: „Huic, sc. Gaza, ego versionem nostram plane abiudicarem, nisi, quo saepius eam inspicio, non Attica quidem, sed grammatici hominis esse videretur, qui usu scribendi stilum excoluerit, qualem ego a Gaza, viro doctissimo eodemque eloquentissimo, neque vero a Maximo Planude exspectaverim —“ ea non probaverim, quum multa, sive vocabulorum delectum atque formas, sive grammaticum sententiarum ordinem respicias, in Graecis reperiantur, quae aut omnino depravata aut non satis eleganter atque Atticorum scriptorum more, quem docuit praec omnibus Gaza, expressa esse concedas.

---

## Σ Κ Ι Π Ι Ω Ν.

---

### IX. (I.)

Ηνίκα περὶ τὴν Ἀφρικήν ἀφικόμην Μανίω Μανιλίῳ ἵπατείοντι<sup>1)</sup> ἐπὶ τὸ τέταρτον τάγμα σῆμαρχος, ὡς ἦστε, τῆς στρατιᾶς, οὐδέν μοι γέγονε προῦργον μᾶλλον, ἢ Μασινίσσα τῷ βασιλεῖ συνελθεῖν, τῆς ἡμετέρας οἰκίας ἐξ αἰτιῶν δικαίων φίλῳ μάλιστα πάντων τιγχάνοντι. Πρὸς ὃν ἐλθόντα με περιβαλὼν διέρρεψε καὶ μεθ' ὅσον ἀναβλέψας εἰς οὐρανὸν, Χάριτάς σοι, φησὶν, ὑψιστε Ήλιε, ἔχω καὶ ἴμιν τοῖς ἄλλοις θεοῖς, ὅτι, πρὶν ἢ τοῦδε τοῦ βίου μεταστῆγαι, ὃδῷ ἐπὶ τῆς ἐμαντοῦ